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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Analýza krizové a havarijní dokumentace ve vybraných

obcích v regionu ORP Tábor“ je analýza krizového plánu ORP Tábor a analýza havarijních

plánů vybraných objektů, které nakládají s nebezpečnými látkami. První kapitola je

věnována bezpečnostní politice a bezpečnostnímu systému v České republice. Druhá

kapitola se zabývá prvky bezpečnostního systému České republiky na úrovni krajů

a obcí. Třetí kapitola obsahuje legislativu zabývající se problematikou krizového řízení

a integrovaného záchranného systému. Čtvrtá kapitola se zabývá krizovým řízením

v České republice a popisuje zde obsah havarijních a krizových plánů. Pátá kapitola

popisuje krizové řízení ve vybraných evropských zemích. Šestá kapitola se zabývá cílem

samotné bakalářské práce. Sedmá kapitola se zabývá ORP Tábor a nebezpečnými látkami

na území ORP Tábor. Osmá kapitola popisuje a analyzuje havarijní plány objektů

s nebezpečnými látkami. V deváté kapitole navrhuji vlastní řešení konkrétní situace.

Desátá kapitola se zabývá SWOT analýzou havarijní dokumentace v regionu ORP Tábor.

Jedenáctá kapitola je věnována vlastními návrhy na zlepšení systému.

Klíčová slova: krizové řízení, bezpečnostní politika státu, krizová situace, krizový plán,

havarijní plán

ABSTRACT

Subject of bachelor´s thesis „The Analysis of Crisis and Emergency Documentation

of MEC Municipalities in Tábor Region“ is the analysis of the crisis plan MEC Tábor

and analysis of emergency plans of selected objects that handle with hazardous substances.

The first chapter is devoted to security policy and the security system of the Czech

Republic. The second chapter deals with the elements of the security system of the Czech

Republic at the level of regions and municipalities. The third chapter contains legislation

dealing with crisis management and integrated rescue system. The fourth chapter deals

with crisis management in the Czech Republic and describes the contents of emergency

and crisis plans. The fifth chapter describes crisis management in selected European

countries. The sixth chapter deals with the very aim of the bachelor´s thesis. The seventh

chapter deals with MEC Tábor and hazardous substances in the MEC Tábor area.

The eight chapter describes and analyzes an emergency plans for facilities with hazardous

substances. In the ninth chapter I propose own solution of specific situations. The tenth

chapter deals with the SWOT analysis of emergency documentation in the region

MEC Tábor. The eleventh chapter is devoted to its own proposals to improve the system.

Keywords: crisis management, state safety policy, crisis, crisis strategy, emergency

strategy
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ÚVOD

V dnešní době vznikají nová, často obtížně předvídatelná rizika a hrozby. Neustálá

pozornost musí být věnována možným rizikům, jako jsou živelní pohromy, ekologická

nebezpečí, epidemie, úniky nebezpečných chemických látek, jaderné havárie a jiná

ohrožení. Zkušenosti ukazují na vzrůstající význam krizového managementu ve veřejné

správě. Z celosvětového pohledu je možné připomenout narůstání rozsahu a četnosti

teroristických aktivit. Z příkladů v České republice jde především o skutečnosti spjaté

s ničivými povodněmi na Moravě v roce 1997 a v Čechách v roce 2002. Kromě uvedených

plošných událostí v České republice, lze připomenout i menší jako např. přívalové deště

v některých lokalitách naší republiky.

Při všech výše jmenovaných příkladech v mnohém záleží na schopnostech a dovednostech

orgánů a pracovníků veřejné správy, kteří uvedeným událostem čelí. Jejich připravenost

je významným faktorem, který napomáhá eliminovat vzniklá nebezpečí a generované

škody, a rovněž urychluje proces obnovy.

Cílem orgánů státu a orgánů územních samosprávných celků při přípravě na mimořádné

události a jejich řešení je ochrana života, zdraví a majetku občanů. Při přípravě

na mimořádné události a při jejich řešení sehrává důležitou úlohu obec. Obecní úřad

by měl mít zpracovanou příslušnou krizovou dokumentaci a havarijní dokumentaci.

Po zkušenostech z povodní v roce 1997 bylo nezbytné přehodnotit pojetí ochrany

obyvatelstva, z důvodu pro řešení úkolu v předmětné oblasti neexistovala v České

republice vztažná legislativa, a to až do přijetí krizových zákonů, zejména zákona

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a zákona č. 240/2000 Sb.,

o krizovém řízení a o změně některých zákonů, příslušných usnesení vlády a vyhlášek

Ministerstva vnitra České republiky.

Při zpracování bakalářské práce jsem podklady čerpal z odborné literatury, příslušné právní

legislativy, internetových zdrojů, publikací vydané Hasičským záchranným sborem,

osobních jednání s pracovníkem oddělení krizového řízení na Městském úřadě v Táboře

a dokumentů vydaných na uvedeném úřadě a jednání s pracovníky zimního stadionu

v Táboře.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ POLITIKA A BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČR

1.1 Bezpečnostní strategie České republiky

První Bezpečnostní strategií České republiky schválila vláda jako základní koncepční

dokument bezpečnostní politiky státu dne 17. února 1999. Stalo se tak před vstupem České

republiky do organizace Severoatlantické smlouvy (NATO). Vláda schválila dokument

s tím, že bude nejpozději do dvou let novelizován. K novelizaci došlo v roce 2001 a 2003.

Novelizovaná bezpečnostní strategie vyšla již z postavení ČR jako členského státu NATO

a zároveň kandidáta na členství v Evropské unii (EU).

Bezpečnostní strategie ČR, schválená vládou dne 10. prosince 2003 definuje v pěti

kapitolách základní hodnoty, zájmy, postoje a ambice ČR při zajišťování své bezpečnosti.

Kapitola „Východiska bezpečnostní politiky ČR“ formuluje principy, na kterých je

bezpečnostní politika ČR založena. V kapitole „Bezpečnostní zájmy ČR“ jsou definovány

životní, strategické a další významné zájmy ČR. Kapitola „Bezpečnostní prostředí“

identifikuje trendy, hrozby a z nich plynoucí rizika, která formují prostředí, v němž ČR

ochraňuje a prosazuje své zájmy. Další kapitolou je „Strategie prosazování bezpečnostních

zájmů ČR“, kde jsou vymezeny přístupy k ochraně zájmů ČR v oblastech zahraniční,

obranné a hospodářské politiky a v oblasti politiky vnitřní bezpečnosti a veřejné

informovanosti. Poslední kapitolou z pěti jmenovaných je kapitola „Bezpečnostní systém

ČR“, kde jsou definovány prvky bezpečnostního systému, jejich struktura, a vymezeny

povinnosti, kompetence a odpovědnosti jednotlivých součástí systému.

1.2 Základní východiska bezpečnostní politiky ČR

Bezpečnostní politika chápe pojem bezpečnost jako žádoucí stav, kdy jsou na nejnižší míru

snížená rizika pro ČR plynoucí z hrozeb vůči: obyvatelstvu, svrchovanosti a územní

celistvosti, demokratickému zřízení a principům právního státu, vnitřního pořádku,

majetku, životního prostředí, plnění mezinárodních bezpečnostních závazků a dalším

definovaným zájmům.

Bezpečnostní politika představuje souhrn opatření a kroků za účelem prevence a eliminace

hrozeb a z nich vyplývajících rizik s cílem zajistit vnitřní a vnější bezpečnost, obranu

a ochranu občanů a státu.
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Bezpečnostní politika se provádí pomocí následujících dílčích politik:

· zahraniční,

· obranné,

· hospodářské,

· vnitřní bezpečnosti,

· veřejné informovanosti. [1]

1.3 Bezpečnostní systém ČR

Současný bezpečnostní systém je funkční a je odrazem několikaletého vývoje. Při jeho

vytváření bylo navázáno na české tradice a zkušenosti a současně bylo využito i poznatků

srovnatelných evropských demokracií. Hlavní principy zajištění bezpečnosti jsou

definovány v ústavním pořádku a navazujících právních předpisech. Bezpečnostní systém

je institucionální nástrojem pro tvorbu a realizaci bezpečnostní politiky ČR. Působí v rámci

ČR, ale současně je úzce spojen s NATO a EU a dalšími mezinárodními institucemi (OSN,

OBSE, Světová zdravotnická organizace), což zabezpečuje jeho kompatibilitu

a interoperabilitu s aliančními a dalšími, především evropskými bezpečnostními systémy.

Bezpečnostní systém je tvořen prvky disponujícími příslušnými kompetencemi

stanovenými zákony. Jsou to prvky zákonodárné, výkonné a soudní moci, územní


[…]


včas.

Nepřijetí jednotek IZS na místo události včas,

z důvodu nepřístupnosti na místo havárie.
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11 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ SYSTÉMU

- Aktualizovat havarijní dokumentaci zejména u SILON s. r. o. v Plané nad Lužnicí

a EXPLOSIVE Service, a. s. v Drhovicích.

- Upravit mapy účinku a provozu u havarijní dokumentace Kostelecké uzeniny, a. s.

provozovna Planá nad Lužnicí, kdy kružnice nemají společný střed.

- Upravit pravopisné chyby v dokumentacích.

- Sjednotit komunikaci mezi ZZS a HZS a PČR.

- Větší informovanost obyvatelstva města Tábora ze strany města, více informací

na webových stránkách města oboru krizového řízení.

- Zapojení více občanů do systému varování o hrozícím nebezpečí pomocí SMS

zpráv.

- Krizový management města Tábor nemá k dispozici software na modelování úniku

nebezpečných látek.

- Mít dopředu připravené verze informačních letáků, které by se na základě analýzy

rizik města Tábora mohly rozdávat na místě mimořádné události, jako například

u manuálu pro obyvatele města Tábor, pro případ nálezu munice na dně nádrže

Jordán.

- Prověřit srozumitelnost elektronických sirén na území ORP Tábor.

- Složky IZS by měly častěji organizovat taktická cvičení u všech objektů nakládající

s nebezpečnými chemickými látkami.

- V případě závažných havárií by měl být připraven tým psychologů vyškolený

k pomoci postižených i zachránců, možná inspirace u HZS Zlínského kraje.

- Zlepšení parkovacího systému ve městech Tábor, Sezimovo Ústí a Planá

nad Lužnicí, kdy je nedostatek parkovacích míst na sídlištích a z důvodu aut

stojících mimo parkovací místa, se vozidla IZS, při mimořádné události, nemohou

dostat

na místo havárie.

- Město Tábor nezabezpečuje dostatečné ukrytí ani prostředky individuální ochrany

pro své obyvatele.
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ZÁVĚR

Obsah havarijní dokumentace na území obce s rozšířenou působností Tábor

je dobře zpracována, výjimkou je havarijní plán EXPLOSIVE Service, a. s., provozovna

Drhovice a SILON s. r. o., Planá nad Lužnicí, kde na rozdíl od ostatních havarijních plánů

neobsahovaly dostatečné informace. Celkově město Tábor je dobře připraveno

na zvládnutí mimořádných událostí s únikem nebezpečných chemických látek, fungují

zde všechny složky IZS a v případě nouze jsou schopni poskytnout pomoc i jednotky

z Českých Budějovic.

Pokud bych měl zhodnotit celkově havarijní dokumentaci na území ORP Tábor,

tak v havarijních plánech se vždy počítá s nejhorší možnou variantou. Tato situace

málokdy nastane, proto jednotky IZS postupují k jednotlivým únikům nebezpečných látek

individuálně, tudíž v praxi postup při provádění likvidačních a záchranných prací vypadá

zcela jinak, než jak je uvedené v havarijních plánech.

Co se týče informovanosti obyvatelstva při vzniku mimořádné události, měl by být

zde kladen důraz na rychlost varování obyvatelstva, což v Táboře zajišťují elektronické

sirény, do kterých se může vložit mluvené informace, což považuji za velké plus, měly by

být však využívány spolu s jinými systémy varování, například zapojení více občanů

do systému varování o hrozícím nebezpečí pomocí SMS zpráv, protože na některých

místech není dobrá slyšitelnost sirény. Nebo jako tomu bylo v březnu v roce 2012,

kdy všem obyvatelům města Tábor přišel do poštovní schránky Manuál pro obyvatele

města pro případ nálezu munice na dně nádrže Jordán, toto informování obyvatel předem

považuji za velmi důležité. Tento krok města hodnotím velmi kladně.

Při řešení bakalářské práce jsem měl možnost se seznámit i s krizovou dokumentací.

Krizová dokumentace na území ORP Tábor je zpracována v souladu s legislativou, proto

jsem ji dále nehodnotil.
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PŘÍLOHA P II: ÚDAJE O ORP TÁBOR PODLE ČESKÉHO

STATISTICKÉHO ÚŘADU

Kód ORP: 477

Kód podle ČSÚ: 3112

Počet obcí v působnosti: 79 (Balkova Lhota, Bečice, Bechyně, Běleč, Borotín, Bradáčov,

Březnice, Černýšovice, Dlouhá lhota, Dobronice u Bechyně, Dolní Hořice, Dolní

Hrachovice, Dražice, Dražičky, Drhovice, Haškovcova Lhota, Hlasivo, Hodětín, Hodonice,

Chotoviny, Choustník, Chrbonín, Chýnov, Jedlany, Jistebnice, Košice, Košín, Krátošice,

Krtov, Libějice, Lom, Malšice, Meziříčí, Mladá Vožice, Mlýny, Nadějkov, Nasravrky,

Nemyšl, Nová Ves u Chýnova, Nová Ves u Mladé Vožice, Oldřichov, Opařany, Planá nad

Lužnicí, Pohnánec, Pohnání, Pojbuky, Psárov, Radenín, Radětice, Radimovice u Tábora,

Radimovice u Želče, Radkov, Rataje, Ratibořské Hory, Rodná, Řemíčov, Řepeč, Sezimovo

Ústí, Skopytce, Skrýchov u Malšic, Slapsko, Slapy, Smilovy Hory, Stádlec, Sudoměřice

u Bechyně, Sudoměřice u Tábora, Svrabov, Šebířov, Tábor, Turovec, Ústrašice, Vilice,

Vlčeves, Vodice, Zadní Střítež, Záhoří, Zhoř u Mladé Vožice, Zhoř u Tábora, Želeč)

Počet částí obcí: 289

Počet katastrálních území: 198

Počet základních sídelních jednotek: 329 [20]
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