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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petr Grosmann

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Analýza krizové a havarijní dokumentace ve vybraných
obcích v regionu ORP Tábor

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Petr Grosmann zpracoval a předložil k obhajobě bakalářskou práci na zvolené téma,
v rozsahu 90 stran textu a vložených 3 stran příloh. Práce je členěná do obvyklých a
požadovaných kapitol a podkapitol, a obsahuje požadované náležitosti. Po formální a
obsahové stránce je zpracovaná na velmi dobré úrovni. Student věnoval pozornost zpracování
jak teoretické, tak i praktické části. Pozitivně hodnotím přístup studenta k řešení zvoleného
tématu, kdy bylo zřejmé, že se o zvolené téma intenzivně zajímá, seznámil se s relevantními
teoretickými zdroji a získal další informace při konzultacích s odborníky z praxe. Byl
samostatný a aktivní. Využíval získaných teoretických znalostí v průběhu studia Možnost
konzultací s vedoucím bakalářské práce využíval po celou dobu zpracování bakalářské a
akceptoval připomínky a náměty vedoucího BP. Je možno konstatovat, že splnil zadání
bakalářské práce a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 1. června 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně